
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 01-10-2014 DELIBERAZIONE N. 494
 
 

 
OGGETTO: APPLICAZIONE ARTICOLO 20 DELLA LEGGE REGIONALE 23 MARZO 2010,
N. 10 E SS.MM.II. DIRIGENTE REGIONALE DOTT.SSA LOLITA GALLO: AFFIDAMENTO
INCARICO DI TITOLARITÀ DEL SERVIZIO "RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO,
RAGIONERIA GENERALE" RICADENTE NELL'AMBITO DELL'AREA PRIMA DELLA
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO.
 
 
 

1/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)     dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’articolo 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2. di conferire, in titolarità, alla dott.ssa Lolita GALLO l’incarico di Direttore del Servizio
“Risorse finanziarie, bilancio, ragioneria generale” compreso nell’ambito delle strutture
dirigenziali dell’Area Prima della Direzione generale della Giunta regionale;
3. di disporre che il necessario contratto individuale, accedente al presente provvedimento di
conferimento dell’incarico, avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione  e avrà termine in
conformità con la comune scadenza di tutti gli incarichi di direzione dei Servizi della Giunta
regionale, conferiti con deliberazione di Giunta regionale n. 700 del 20 dicembre 2013.

2/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Proposta di deliberazione di Giunta regionale recante “Applicazione articolo 20 della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii. Dirigente regionale dott.ssa Lolita GALLO: affidamento
incarico di titolarità del Servizio “Risorse finanziarie, bilancio, ragioneria generale”  ricadente
nell’ambito dell’Area Prima della Direzione generale della Giunta regionale”.
 
 
Si premette che la Giunta regionale, con deliberazione n. 700 del 20 dicembre 2013, ha provveduto a
conferire, tra gli altri, al dirigente regionale dott.ssa Lolita GALLO la titolarità della responsabilità del
Servizio “Bilancio”, nonché la reggenza del Servizio “Ragioneria generale ed entrate”  ricadenti
entrambi, all’epoca, nella Direzione generale della Giunta regionale, incarichi questi di  durata annuale
e con decorrenza dal 1° gennaio 2014.

 
Si precisa che l’assetto burocratico rispetto al quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di cui
alla deliberazione n. 700 del 2013 è quello approvato dalla Giunta regionale con provvedimento n. 497
del  30 settembre 2013.
 
Si precisa, altresì, che, in seguito all’approvazione dei provvedimenti n. 24 del 25 gennaio 2014 e n.
104 del 18 marzo 2014, l’organizzazione interna delle Aree Prima e Seconda della Giunta regionale ha
subito delle variazioni, che le predette Aree sono state ridenominate in ragione delle funzioni espletate
e che tale nuovo assetto organizzativo ha acquisito piena funzionalità in data 25 marzo 2014,
contestualmente alla decorrenza dei nuovi incarichi di direzione delle sole Aree interessate, fermi
restando, pertanto, gli incarichi di direzione delle Aree Terza e Quarta, conferiti con deliberazione di
Giunta regionale n. 699 del 20 dicembre 2013, e gli incarichi di direzione dei Servizi conferiti con la
citata deliberazione n. 700 del 2013.
 
Ciò premesso, al fine di chiarire il quadro organizzativo di riferimento, si rappresenta che i Servizi
come innanzi attribuiti alla dott.ssa Lolita GALLO, sono stati compresi nell’ambito dell’Area Prima
così come rimodulata a seguito dei citati provvedimenti.
 
Con deliberazione di Giunta regionale n. 224 del 30 maggio 2014, al fine di ottimizzare la
razionalizzazione, l’efficienza e l’economicità dell’apparato burocratico regionale, sono state adottate
ulteriori misure organizzative tra cui il potenziamento dell’ambito di competenza della Direzione
generale per la salute mediante l’istituzione di un nuovo Servizio denominato “Controllo di gestione e
flussi informativi”, mentre sono stati accorpati i Servizi “Bilancio” e “Ragioneria generale ed entrate”
in un’unica struttura denominata “Risorse finanziarie, bilancio, ragioneria generale”.
 
Il Direttore generale della Giunta regionale, con propria comunicazione prot. 63263/2014 del 23 luglio
2014, ha attivato la prescritta procedura formalizzando la richiesta di pubblicizzazione della necessità
di coprire, tra le altre, anche la struttura come innanzi istituita.
 
In ottemperanza a detto obbligo previsto dalla vigente disciplina approvata con deliberazione giuntale
n. 548 del 26 maggio 2008 e pubblicata sul B.U.R.M. del 16 giugno 2008, è stato pubblicato nell’area
intranet del sito web istituzionale della Regione Molise apposito Avviso, per la acquisizione di
eventuali manifestazioni di interesse, non vincolanti per l’Amministrazione, da parte del personale con
qualifica dirigenziale, al conferimento dell’incarico di funzione sulla struttura in argomento.
 
Decorso il termine ordinatorio stabilito per l’acquisizione delle predette manifestazioni di interesse, con
lettera prot. n. 74922/2014 del 3 settembre 2014 sono state tempestivamente partecipate al Presidente
della Giunta regionale, all’Assessore al personale e ai Direttori generali delle Direzioni generali della
Giunta regionale e per la salute.
 
Con comunicazione prot. n. 77310/2014 del 9 settembre 2014 il Direttore generale della Direzione
generale della Giunta regionale benché che né la nominata dirigente, né altri hanno espresso preferenza
riguardo al cennato Servizio, “… chiede, per intanto e nelle more della complessiva realizzazione del

3/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014



processo di riorganizzazione dell’apparato burocratico regionale delineato con deliberazione n. 281
del 30 giugno 2014 oggetto di ulteriore riflessione da parte dell’Esecutivo regionale, di predisporre,
con urgenza, una proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione dell’Esecutivo regionale
finalizzata all’attribuzione alla dott.ssa Lolita Gallo dell’incarico di direzione, in titolarità, del Servizio
“Risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale”. Tanto, poiché, detta struttura, istituita con
deliberazione n. 224 del 30 maggio 2014, deriva dall’accorpamento dei preesistenti Servizi “Bilancio”
e “Ragioneria generale ed entrate” già diretti dalla dirigente medesima nelle forme della titolarità e
della reggenza”.
 
Vista la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 20
rubricato “Conferimento degli incarichi dirigenziali”.
 
Ritenuto che la Giunta regionale possa provvedere in merito, in coerenza con la richiesta formalizzata e
innanzi citata, ritenendo opportuno evidenziare, in termini procedurali, che né le manifestazioni di
interesse formalizzate dai dirigenti regionali né le indicazioni del competente Direttore generale sono
da ritenersi strictu sensu vincolanti per l’Amministrazione, per contro sussiste un generale obbligo di
motivazione delle determinazioni assunte in ordine al conferimento degli incarichi dirigenziali che
appare adempiuto dall’atto deliberativo che si propone:
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)  di conferire in titolarità alla dott.ssa Lolita GALLO l’incarico di Direttore del Servizio “Risorse
finanziarie, bilancio, ragioneria generale” compreso nell’ambito delle strutture dirigenziali
dell’Area Prima della Direzione generale della Giunta regionale;
2)  di disporre che il necessario contratto individuale, accedente al presente provvedimento di
conferimento dell’incarico, avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione e avrà termine in conformità
con la comune scadenza di tutti gli incarichi di direzione dei Servizi della Giunta regionale, conferiti
con deliberazione di Giunta regionale n. 700 del 20 dicembre 2013.
 
 
 

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANNAMARIA MASTRONARDI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

4/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che
l’atto non comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 10-09-2014 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

 

5/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA PRIMA.
 
Campobasso, 11-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 15-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 494 DEL 01-10-2014


